<sup>238</sup> Cfr. *supra*, il passo relativo alla nota 165 di questo capitolo.

<sup>239</sup> GILBERTO, *In De Trin.* I, 4, p. 120,68-69. E cfr. G. R. EVANS, *The Borrowed Meaning: Grammar, Logic and the Problem of Theological Language in Twelfth-Century Schools*, in «Downside Review», 96 (1978), pp. 165-175, in partic. p. 166: «Unless we can show that what we are saying has some meaning in connection with God, or that it refers to him in some way, we cannot be sure that we are saying anything about God at all».

<sup>240</sup> Rispetto dunque a Proclo, e ancor più a Damascio, Gilberto è determinato a perseguire un discorso non aporetico sul principio, che ne rispetti la trascendenza e insieme la relazionalità ‘verticale’ col principiato; il principio deve pur sempre essere principio di qualche cosa, ricordava il buon senso di Aristotele: cfr. ARISTOTELE, *Phys.*, I, 2, 185a 4-5.

Unde humani animi motus agens in ipsum concipiendum, nihil huiusmodi invenire potest quod eius conceptui amminiculetur. Ideoque ipsum comprehendere per ea, quibus sit aliquid et aliquid esse fingatur, nullatenus valet. De inter cetera tamen per horum omnium ab illo remotionem ipsum selegens et eum vere esse cum assensione percipiens, qualitercumque intelligit. Sed quoniam nulla eius proprietate, vel quid sit genere vel quantus mensura vel qualis forma vel huiusmodi percipit, ipsum minime comprehendit. Nam intelligibilis quidem est: non vero comprehensibilis. Similiter incomprehensibilem tamen intelligibilem esse primordiale materiam<sup>241</sup>.

L'intelligenza umana non ha appigli per infiltrarsi nella semplicità di Dio, non è in grado di figurarsela mediante diversi predicati, e tuttavia proprio attraverso l'asportazione di tali differenziazioni interne, si fa capace non di *comprehendere*, bensì almeno di *intelligere*. Una *via remotionis* così connotata si assimila in fondo, come si diceva, con la stessa procedura di *transsumptio*<sup>242</sup>: ciò che si toglie, in un percorso che non giunge mai al termine, è il senso intrinseco di pluralità implicito in ogni pensiero e in ogni giudizio, non la legittimità (ovvero la controllata verità) di una predicazione così mirata; non si 'rimuove', non si nega, che Dio sia grande: si sottrae invece, nell'atto in cui si predica la grandezza, l'idea che essa equivalga a una parte, o, il che è lo stesso, che competa al medesimo livello logico-ontologico della grandezza a misura degli enti finiti. La *translatio* gravita in questo dire riflessivo e auto-consapevole; in questo senso, Dio resta incomprendibile (come pure d'altronde la pura materialità, in quanto anch'essa semplice, sebbene non per eccellenza) perché per la mente umana la formulazione di una predicazione, e al tempo stesso la consapevolezza che essa va torta in senso indifferenziatamente unitario, restano solo accostate, e non solidalmente congiunte. Si ricorderà come nella cerchia fisico-matematica si consegue invece un «integer et perfectus intellectus» di una *res*, allorché non solo se ne focalizza un lato formale allontanando astrattivamente gli *esse* in quel momento non intenzionati, ma quando in aggiunta se ne apprendono positivamente le *proprietates*, accedendo quindi a un chiaro 'assenso'<sup>243</sup>. Ma quasi a ribadire il suo approccio 'ottimistico', Gilberto non si astiene dal chiosare che anche un'intelligenza imperfetta è nondimeno un'intelligenza: «Ut hoc loco satis apparet: perfectum intellectum debere vocari 'intellectum' cum etiam imperfecto hoc nomen conveniat»<sup>244</sup>, al punto che non le manca l'altro elemento costitutivo, ovvero una *perceptio cum assensione*, riguadagnata tramite il processo di 'rimozione' traslativa.

<sup>241</sup> GILBERTO, *In Contra Eut.*, 1, p. 247,29-39.

<sup>242</sup> Negli *Opuscula sacra* non compaiono flessioni del termine *remotio*, che nei commentari gilbertini è presente con questo senso soltanto nelle pagine dedicate al commento del citato passo ove Boezio parla di *privatio*.

<sup>243</sup> Cfr. *supra*, § 6 di questo capitolo.

<sup>244</sup> GILBERTO, *In Contra Eut.*, 1, p. 249,93-95.

Una analogia ermeneutica viene coerentemente esercitata dal Porretano quando, nel *De Trinitate*, si imbatte in un altro simile inciso ‘limitativo’ apposto da Boezio, in cui, di nuovo e non a caso, è chiamata in causa la facoltà intellettiva: se ‘Padre’ e ‘Figlio’ si dicono secondo la categoria della relazione, e quest’ultima non inficia l’unità della sostanza, allora essa «non faciet alteritatem rerum de qua dicitur, sed, si dici potest, quo quidem modo id quod vix intelligi potuit interpretatum est, personarum»<sup>245</sup>. L’atteggiamento gilbertino rimane il medesimo tanto rispetto alla (non piena) permeabilità del principio ‘filosofico’, quanto di fronte alla (non piena) conoscibilità del Dio della fede; come prima mossa, infatti, si mette in guardia il lettore: Boezio non ha scritto ‘non si è in grado di dire’, né ‘non si è capaci di capire’, bensì: ‘per quanto così si possa dire e comprendere con le forze dell’intelletto’; e con tali parole ha voluto evidenziare che sebbene l’uso traslativo di termini e nozioni non pone la mente umana in grado di penetrare l’intimo della realtà divina, pure esso può venire utilmente adoperato per concepirla almeno parzialmente:

Attende quam recte ait [*scil.* Boetius] ‘si dici potest’ et item ‘quod vix intelligi potuit’. Nec ait ‘dici non potest’ sed ‘si dici potest’. Nec item ait ‘non intelligi potuit’ sed ‘vix intelligi potuit’. Quibus verbis ostendit neque dictionem hanc a nostre locutionis usu omnino abhorreere neque rem omnino ab humanae intelligentiae sensu remotam, sed et ex aliqua rationis proportione transsumptum sermonem rem ipsam sicut est minime posse explicare et praeter rationis plenitudinem sensum mentis in eo, quod non nisi ex parte concipi potest, laborare. Ut ergo non tam ex rationis plenitudine quam ex eius aliqua, sicut dictum est, proportione, intelligatur huius nominis, quod est ‘persona’, a naturalibus ad theologica facta transsumptio, dicendum videtur quae subsistentium qua ratione vocantur ‘personae’<sup>246</sup>.

La ‘parzialità’ con cui ad esempio il vocabolo «persona», che gode di un significato completamente trasparente solo sul terreno delle realtà naturali, viene ricevuto per poter essere conferito a Dio, torna ripetutamente in risalto:

Ex his ergo manifestum est hoc nomen quod est ‘persona’ theologice minime convenire secundum plenitudinem eius, a qua nomen est, rationis sed ex proportione, quae in eiusdem rationis parte convenit, a naturalibus ad illa esse transsumptum. Quod enim de naturalibus dictum est personam aliquam ita esse per se unam ut nullo illorum, quibus est ipsa, sit alia, non convenit theologice personis. Immo eodem, quo est una, est alia. Sunt tamen quaedam quae sicut in naturalibus ita et in theologice uni convenire non possunt. (...) Sic igitur theologica cum naturalibus in parte rationis illius id est personalitatis, a cuius plenitudine naturalibus hoc nomen inditum est, convenire intelliguntur et in parte differre<sup>247</sup>.

<sup>245</sup> BOEZIO, *De Trin.*, 5, 1254C, p. 179,314-316.

<sup>246</sup> GILBERTO, *In De Trin.* I, 5, p. 143,39-51.

<sup>247</sup> *Ibid.*, 5, pp. 147,49-148,67.

‘In parte’ non indica che di tali termini e nozioni si conservi una porzione del significato ordinario, e se ne perda un’altra: significa piuttosto appunto la modificazione traslativa, l’accortezza al fatto che essi acquistano nel discorso teologico un senso non ordinario, e dunque diverso quello di partenza, sebbene con esso ancora imparentato. Cosa assicura questo vincolo? Cosa garantisce di poter asserire, sia sulla realtà assolutamente semplice, sia sul Dio della fede, qualcosa di vero? Cosa, in altri termini, fonda la *translatio*, e permette di credere che essa non si risolva in un edificante esercizio verbale, privo però di qualsiasi connessione effettiva con la realtà di ciò di cui si predica? In ultima analisi, l’efficacia della *transsumptio* (nei margini che si sono analizzati) poggia sulla convinzione che la forma semplice sia principio e causa degli enti composti, e che questi conservino in sé un non fatiscante *vestigium* di quella: il semplice, come si è visto, nega le attribuzioni molteplici in quanto molteplici e circoscritte, non le attribuzioni stesse, che anzi accoglie in grado trascendente e infinitario.

#### 7.4. *Il nesso causa-effetto*

Con questo, si giunge alla seconda delle due difficoltà sollevate (come si diceva) dalla frase boeziana, per cui Dio è forma «*quae esse ipsum est et ex qua esse est*»: il senso da accordare all’«*ex qua*». Si tocca qui il punto più delicato dell’indagine, la linea di confine e saldatura tra filosofia e fede: se infatti si interroga Gilberto sulla provenienza degli enti mondani dalla forma semplice, se gli si domanda ‘come dall’Uno i molti’<sup>248</sup>, la sua risposta si riduce al ricorso all’idea di causalità, e alla connessa persuasione che gli effetti portino inscritta in essi la traccia della fonte da cui scaturiscono. La riflessione del commentatore si arresta su questa soglia, e non tenta di investigare ulteriormente i modi e i perché di tale origine causale, condividendo tale difficoltà con l’intera tradizione neoplatonica, classica e cristiana. Certamente egli, pensatore cristiano al pari di Boezio, concepisce l’emanazione del mondo da Dio come creazione, trascorrendo dunque da un enigma filosofico a un mistero di fede; anzi, se l’autore degli *Opuscoli teologici* si dispone di proposito a evitare accuratamente di parlare di *creatio*, scegliendo di accostarsi alle formulazioni di fede con un lessico tratto esclusivamente dalla filosofia pagana, Gilberto non si fa scrupolo di impiegare costantemente